') Jn der Matrikel nicht mehr lesbar.

tradi iussimus nostri sigilli munimine roboratam. Testes huius rei sunt dominus Hinricus 
de Mosozin, Rodolphus de Cedelin, Johannes de Brusewiz mihtes, insuper Gobelo marscal- 
cus, Hinricus Nudipes et alii quam plures, quorum hic non sunt nomina subnotata. Datum 
et actum Stetyn anno domini M.CC.LXIF in die Johannis baptiste.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Jasenitzer Matrikel (p. 112) P. H Nr. 24.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 460 Nr. 349.

721.

1262 Juli 11. (V id. Julii) Viterbii.

Pabst Urban IV. beauftragt die Aebte von Usedom und Belbuck mit der Untersuchung der Streit

sache zwischen dem Kloster Oliva und Herzog Sambor.

Urbanus episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . de Vznum et . . de Belbok 
abbatibus Premonstratensis ordinis Caminensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. 
Conquesti sunt nobis dilecti filii . . abbas et conventus monasterii de Oliva Cisterciensis 
ordinis, quod nobilis vir Samborius de Liubesou Wladislaviensis diocesis eos quibusdam 
eorum possessionibus, que Grimeo cum tota Wanska vulgariter appellantur et quas ipsi 
iuste ac pacifice possidebant per violentiam spoliavit. Cum igitur spoliatis iniuste sit resti
tutionis beneficio succur[r]endum, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus 
eisdem abbate et conventu sicut i ustum fuerit, de plano tamen et absque iudiciorum strepitu 
restitutis audiatis causam et appellatione remota fine debito decidatis facientes, quod decre
veritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati, 
si se gratia odio vel timore subtraxerint, censura simili appellatione cessante cogatis veritati 
testimonium prohibere, non obstante aliqua indulgentia sedis apostolice, de qua plenam 
et expressam ac de verbo ad verbum oporteat in presentibus fieri mentionem. Datum 
Viterbii V id. Julii, pontificatus nostri anno primo.

Bulle abgerissen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Königsberg, Schublade 55 Nr. 30; vergi, von Ledebur, Neues 
Archiv H S. 216 Anm. 40.

722.

1262 Juli 13. (tercio ydus Julii) Berge.

Die Könige Haquin und Erich von Norwegen bezeugen, daß sie mit Herzog Wartislaw BI. von 
Pommern und der Stadt Greifswald einen Bund geschlossen und letzterer Handelsfreiheit in ihren Lan

den zugesichert haben.

Hfaquinus] dei gratia rex Norwegie, E[ricus] eadem gratia rex iunior, filius suus, 
vniuersis Christi fidelibus presens scriptum audituris uel nisuris salutem in domino sempi
ternam. Cum sit rerum optima pax et concordia et ex ea salus et solacium perueniat pluri
morum, ipsam amplecti desiderantor affectamus tenere et fouere modis, quibus possumus, 
Pommersches Urkunden-Buch Band U. 13 

insudamus, hanc ad omnes et singulos, quantum in nobis est, obseruare proponimus, ad hos 
tamen diligendus, qui nobiscum familiariori et ardori sedere sunt coniuncti specialius. Hinc 
est, quod vniuersitati uestre duximus intimandum, nos cum nobili domino W. duce et prin
cipe Deminensi et Gripeswalde et consulibus et ciuibus predicte duitatis perpetue pacis et 
societatis per mutuas litteras fedus contraxisse nulla temporum mutabilitate infringendum, 
ita videlicet, ut quicunque dicte duitatis mercatores ad partes nostre dominacioni sublectas 
uelificauerint,. ire et redire, emere et uendere secundum morem patrie'et alia sua négocia 
promonere libere ualeant et secure. Et si qui de nostris eis minus iuste ausu temerario in 
rebus uel personis aliquam iniuriam irrogauerint, nos lesis omnis satisfaccionis iusticiam 
incunctanter faciemus exhiberi et insuper hi, qui turbacioni et iniurie occasionem et causam 
prostiterunt, digna sue presumtionis ulcione punientur. Datum Berge anno domini 
M.CC.LXH. tercio ydus Julii.

Siegel von der roth- und gelbseidenen Schnur abgefallen. Ein Siegelbruchstück beiliegend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 11"; Orig.-Transs. ebendas.

Gedruckt in Gesterding, Beiträge, 1. Fortsetzung S. 37; Suhm, Historie af Danmark X 1004 druckt nach 
einem Transsumt mit Auslastung des tertio vor ydus Julii diese Urkunde fälschlich zum 15. Juli 1262 ab.

723.

1262 Oktober 18. (in festo beati Luce ewangelisto).

Hermann, Bischof zu Camin, transsumirt eine Urkunde des Fürsten Grimislaw d. d. 1198 Nov. 11. 

(Bd. I S. 99 Nr. 133), worin dieser den Johanniter-Orden mit seiner Burg Stargard bewidmet und 

die Grenzen des Gebiets derselben beschreibt.

— Et ego Hermannus dei gratia Caminensis episcopus et ego Adolfus, decanus eiusdem 
ecdesie, vidimus litteras domini Grimizlai in modum suprascriptum cum filo et sigillo eius 
pendentibus et legimus de verbo àd verbum non cancellatas non abolitas nec in aliqua parte 
sui viciatas, et ad petitionem et perpetuam memoriam magistri et fratrum hospitalis Jeroso- 
limitani sigillorum nostrorum munimine eas fecimus roborari. Ego etiam Henricus presbiter 
et notarius dicti episcopi Caminensis de mandato eius predictam litteram transscripsi et 
publicani. Actum et datum anno domini M°.CC°LX° secundo in festo beati Luce ewangelisto.

(Beschädigtes) Siegel des Bischofs anhängend.

Orig, im Königl. Staats-Archiv zu Königsberg, Schublade 48 Nr. 2; Copiarium A. 18 fol. XLVHI.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl, S. 63. 64; Hastelbach-Kosengarten, Cod. Pom. dipl. S. 184 Nr. 76.

724.

1262 October 18. (in festo beati Luce ewangelisto).

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt die Urkunde Herzog Barnims I. d. d. 1229 (Bd. I S. 209 

Nr. 257)/ worin dieser dem Johanniter-Orden die von seinem Vater und Großvater geschenkten Besitzungen 

Stargard, Sallentin, Colow, Tychów, Zartzig, Wulkow, Köselitz, Cozlow, Zadelow, Klempin, Gumen ce, 

Lecnicea und Gogolow bestätigt.

— Et ego. Hermannus dei gracia Gamin en sis episcopus et ego Adolfus, decanus eiusdem 
ecclesie, vidimus litteras domini Barnim sigillo suo et matris eius signatas et legimus de 
verbo ad verbum, ut supra transcriptum est, non cancellatas non abolitas nec in aliqua 
parte sui viciatas, et ad peticionem et instantiam et perpetuam memoriam sigillorum nostrorum 
munimine eas fecimus roborari. Ego etiam Henricus presbiter, notarius dicti episcopi 
Caminensis de mandato eius predictam litteram transscripsi et publicani. Actum et datum 
anno domini M°.CC°.LX0 secundo, in festo beati Luce ewangelistę

Siegel am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Geh. Staats-Archiv zu Berlin (Johanniter-Orden).

Gedruckt in Riedel, Ood. dipl. Brand. I. 6. S. 13 Nr. 7 ; vergl. Hasfelbach-Kosegarten, Cod. Pom. dipl. S. 538.

725.

1262.

Herzog Swantopolk schenkt dem Kloster Bukow den Bukow-See und, behält nur den Leuten des 

Caminer Bischofs in Eventhin das Recht der Fischerei mit kleinen Netzen vor.

In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen. Swantopolcus dei gratia dux Pome- 
ranorum, vniuersis praesentem paginam visuris. Vniuersitati. vestrae significamus, quod nos 
claustro beatae Mariae in Bucowe et fratribus ibidem commorantibus contulimus stagnum 
Bucowe integraliter nulla facta exceptione, nisi quod homines domini Camminensis de 
Gewenthin in parais retibus et sportis et in hamis et non sagenis magnis liberam habeant 
piscationem. Datum et actum anno domini millesimo ducentesimo et sexagesimo secundo. 
Testes isti interfuerunt: Ratiburius dei gratia dux Slauorum, dominus abbas de Vsnam, 
praepositus de Colberg, Vitico burggrauius Swecensis, Gutslaus, Bugislaus et quam plures. 
In cuius rei testimonium praesentem paginam sigilli nostri munimine roborari et collationem 
confirmari [fecimus].

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel S. 41".

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 454 Nr. 343.

726.

1262 in Tanchlym.

Herzog Barnim I. verkauft dem Kloster Usedom das Dorf Kutzow mit allem Rechte für 120 Mark.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Barnim dei gratia dux Slauorum omnibus 
presentem paginam intuentibus in perpetuum. Acta principum festinanter irent in obliuio- 
nem, nisi uoce testium uel scripti memoria firmarentur. Innotescat igitur presentibus et 
futuris, quod nos ecclesie sancte Marie sanctique Godehardi in Grobe domino Wiardo ab- 

13*  

bâti omnibusque successoribus eius ceterisque confratribus suis in eadem ecclesia Christo 
deuote nocte dieque famulantibus pro remissione nostrorum peccaminum eternique regis 
misericordia consequenda, attendentes etiam beneficia nobis ab ipsis sepius inpensa, idcirco 
iustis peticionibus ipsorum annuentes eis uillam quandam uocabulo Cutzow uendidimus pro 
centum marcis et uiginti denariorum, et campum adiacentem cum terminis, decimis, cum 
proprietate et omni iure, quo a nobis cetera eorum tenent bona, donauimus et porreximus 
eorum usui perpetuo feliciter possidendam. Ne autem huic facto inposterum aliqua nouer- 
cari possit calumpnia, presentem ipsis scribi fecimus litteram sigilli nostri munimine robo
ratam. Huius facti et donationis testes sunt dominus Gunterus abbas de Stolp, dominus 
Conradus de Gardiz plebanus, Gerardus de Szwerin, Aldachus frater eius, Rodolfus Mund, 
Rodolfus de Nienkerken, Hinricus Mund, Frethericus Munt, Hynricus Lukere milites et alii 
quam plures, quorum hic non sunt nomina subarrata. Acta sunt hec publice in Tanchlym 
anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo. Datum per manus Johannis de 
Parchem notarii nostri.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin r. s. Pudagla Nr. 25; Pudaglaer Matr. (p. 74) fol. 20’ 
(XVI. E); Transs. vom 13. Juni 1317 fol. 29’ (XXV. D); vergl. Klemptzeus Extract fol. 108’.

Gedruckt in ©reger, Cod. Pom. dipl. S. 455 Nr. 344.

727.

1262 super Zwinam.

Herzog Wartislaw HI. schenkt der Domkirche zu Colberg das Dorf Bogentin. .

Wartislaus dei gracia dux Demynensis aduocatis, consulibus et officiatis uniuersisque 
in terra sua manentibus salutem in domino. Ex uniuersis bonis, que deus contulit homini, 
partem debet percipere prestitorum. Qvapropter notum cupimus fieri omnibus, qui presen
tem literam intuentur, quod nos intuitu remunerationis diuine ob nostrorum indulgentiam 
peccatorum ecclesie beate semperque virginis Marie Colberge et dominis ac canonicis inibi 
deo famulantibus villam Boguntin cum agris pratis nemoribus et cum omni iure perpetuo 
duximus conferendam. In hujus itaque rei euidenciam presentem paginam sigillo nostro 
fecimus communiri. Quicunque itaque huic facto ausu temerario presumpserit contraire, 
iram et offensam nostram se nouerit incursurum. Datum super Zwinam anno dominice incar
nationis M°.CCLXIF.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Colberger Matr. S. 24.

Gedruckt in Wachsen, Gesch. der Altstadt Colberg S. 345; Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 456 Nr. 345.

728.

1262 super Zwinam.

§er§og Wartislaw HI. gründet die Stadt Greifenberg und stattet dieselbe mit hundert 
Hufen, die Kirche mit vier Hufen aus. Von den hundert Hufen erhält Jakob von Treptow 

zwanzig Hufen, zehn Ritter und Knappen 30 Hufen. Ferner erhält die neue Stadt die vorbeifließende 

Rega bis zum Meere, Lübisches Recht, Abgabenfreiheit auf zehn Jahre und Holz zum Hausbau aus den 
herzoglichen Forsten.

Wartislaus dei gratia dux Diminensis universis Christi fidelibus et omnibus hoc scriptum 

intuentibus salutem in Jesu Christo. Euanescunt simul cum tempore, que geruntur in tem
pore, nisi recipiant voce testium aut scripture memoria firmamentum. Qua propter notum 
esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod nos noue ciuitati super Regam centum 
mansos et qvatuor mansos ecclesie eiusdem duitatis duximus perpetuo conferendos cum 
decime integritate. Ex istis centum mansis contulimus Jacobo de Trebetowe possessori dicte 
duitatis viginti mansos cum jure civitatensi et jure feodali suisque heredibus perpetuo possi
dendos. Ex istis iterum centum mansis contulimus decem militibus et famulis triginta man
sos, ita tamen quoad usque ibidem manserint pareant juri ciuili. Preterea contulimus fluvium 
adjacentem, qui Rega dicitur, supra notate ciuitati cum omni libertate usque ad salsum mare. 
Insuper idem ius, quod Gripeswolde de Lubeke habetur, nostre contulimus duitati. Ab illo 
tempore quo dicta duitas sumpsit initium, ipsi decem annis ab importuna petitione contu
limus libertatem. Preterea ad edificia nemus et ligna, que nostra esse dinoscuntur, ipsis 
indulgemus et ea que nostris possumus obtinere precibus et rogatu. Theloneum nero sicut 
Gripeswalde possidebunt. Cum hec agerentur hi testes astiterunt: dominus Boreo, Kazi- 
marus, Bispraus camerarius, Heinricus Ursus, Bertoldus aduocatus, Tessen, Teslaus Primzla- 
vitz, Domasslavus, Dobesslaus, Gnewomer, Woien, Nicolaus, Tezbesslauitz, Trebemer, Her- 
mannus et Bertoldus Doringi, Johannes Troie et alii milites, Jacobus de Trebetowe et con
sules dicte civitatis. Datum super Zwinam anno domini M.CC.LXIL

Origmal-Transs. vom 21. Sepi. 1264 im Stadt-Archiv zu Greifenberg (jetzt nicht mehr vorhanden) ; Grei
fenberger Stadtbuch S. 5. (Transs. vom 21. Sept. 1264) durch Mäusefraß beschädigt; S. 25 (Deutsche Ueber- 
setzung als Transs. vom 2. Mai 1464); Biblioth. der Gesellsch. für Pom. Gesch.: Dreger, Registratur H (1264) 
Nr. 15.

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom. dipl. S. 456 Nr. 346; v. Eickstedt, Urkundensammlung I S. 48 Nr. 12; 
Lisch, Urkunden des Geschl. Behr I S. 73 Nr. 45.

729.

12621) Piriz.

Herzog Barnim I. schenkt dem Nonnenkloster zu Pyritz zum Neubau desselben zwei Hufen in 

Köselitz.

Barnim dei gracia dux Slauorum omnibus ad quos praesens scriptum peruenerit aeter
nam in domino salutem. Cum ecclesias plantare et plantatas fouere debeamus, dignum est 
ut eas modis quibus possumus extollamus pariter et honoremus. Ea propter sciant prae
sentes et nouerint futuri in Christo fideles, quod nos proprietatem duorum mansorum in 
villa, quae dicitur Coselitz ad nos ab antiquo pertinentem, claustro dominarum in Piriz de 
nono constructo opere sumptuoso et adhuc construendo in remedium nostrorum peccaminum 
et antecessorum cum omni iure contulimus quiete perpetuo possidendam. Igitur ne quis 
huic nostrae donationi ausu temerario vel modo aliquo audeat contraire, istam litteram super 
eo dedimus sigilli nostri impressione diligentius roboratam. Testes huius nostrae donationis

i) Die alte Hand, welche die Jahreszahlen am Rande der Matrikel vermerkt hat, schreibt 1267. Nach 
Zinckernagel Tab. HI ist jedoch das int Text stehende letzte Zahlzeichen des Datums als „2" aufzulösen.

sunt Tbidericus de Leina, Heinricus de Murzin, Gotkinus aduocatus, Rudolphus de Zedelin 
milites et alii quam plures in Christo fideles. Datum Piriz anno domini M°,CC°LXII°,

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Pyritzer Matr. (p. 11) fol. 4V; Abschrift in der Universitäts-Bibliothek 
zu Greifswald s. r. Mac. Pomer. fol. 135 (fol. 305) (1261).

Gedruckt in Dreger, Cod. Pom., dipl. S. 446 Nr. 335 (1261).

730.

1263 Januar 21. (in die beatae Agnetae virginis) in Stettin.

Herzog Barnim I. verleiht der Stadt Pyritz dasselbe Recht, auch das Jnnungsrecht, wie es die 

Stadt Stettin besitzt.

Bamimus dei gratia dux Slavorum omnibus hanc literam visuris in perpetuum. Ne 
gestarum rerum memoria processu temporis possit evanescere, discretorum virorum peritia 
solet eas per literas exornare. Innotescat igitur praesentibus et futuris, quod nos viris 
honorabilibus ac discretis consulibus universisque burgensibus et eorum haeredibus in dui
tate nostra Pyritz morantibus tale ius donavimus et contulimus, quali nostri bürgens es de 
Stettin utuntur, ipsorum usui foeliciter possidendum, volentes etiam ut in officio quod 
theothunice innige nuncupatur et in omni alio iure predictos nostros burgenses de Stettin 
penitus imitentur. Ne autem huic solenni dono aliqua impostorum possit novercari calumnia, 
praesentem ipsis contulimus paginam sigilli nostri robore confirmatam. Huius donationis 
testes sunt Gottfridus de Smogerow, Johannes de Brüsewitz milites, Gobelo marscalcus, 
Theodericus Sapiens, Theodericus de Soltvedele, Arnoldus Sapiens, Boldwinus de Luge, 
Theo der icus a Cellario, W ilhelmus Magnus et alii quam plures, quorum hic non sunt nomina 
subarrata. Acta sunt haec in Stettin anno domini M.CC.LXHI. Datum ibidem in die beatae 
Agnetae virginis per manum Johannis de Pärchen notarii.